
 1 

 

Z á p i s 
 

z 17. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 03.05.2023 od 14,00 hodin  

Místo konání: Dopravně recyklační areál Rychnovek 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Prohlídka dopravně recyklačního areálu společnosti Marius Pedersen a.s. 

v Rychnovku 

  2.  Schválení programu jednání  

  3.  Volba ověřovatele zápisu  

  4.  Schválení zápisu z 16. jednání výboru ze dne 08.03.2023  

  5.  Dodatek č. 15 ke Smlouvě o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se 

ZOO Dvůr Králové a.s  

  6.  Dotační programy v oblasti Životní prostředí a zemědělství na rok 2024  

  7.  Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond  

  8.  Informace o vrácení dokumentace vlivů záměru „ZEVO Opatovice“ na životní 

prostředí oznamovateli k přepracování  

  9.  Finanční dary obcím v rámci soutěže v třídění odpadů o Čistou obec 2022  

  10.  Různé  

 

Jednání v 14,00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 10 členů. 

Výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (10 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

K bodu 1 

Prohlídka dopravně recyklačního areálu společnosti Marius Pedersen a.s. v Rychnovku 

V úvodu jednání zástupci společnosti Marius Pedersen a.s. podali členům výboru základní 

informace k legislativě v oblasti odpadového hospodářství, produkci komunálních odpadů v ČR 

a nakládání s nimi. Následovala prohlídka dopravně recyklačního areálu s moderní třídící linkou. 

 

Jednání opustila Darina Kricnarová, MBA. 

 

 

 

 

 



 2 

K bodu 2 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 17/129/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 17. jednání výboru 

 

K bodu 3 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0  

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 17/130/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu RNDr. Františka Bártu 

 

K bodu 4 

Schválení zápisu z 16. jednání výboru ze dne 08.03.2023  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 17/131/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 16. jednání výboru ze dne 08.03.2023 

 

K bodu 5 

Dodatek č. 15 ke Smlouvě o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se ZOO 

Dvůr Králové a.s  

Jednání výboru se zúčastnil Ing. Jaroslav Haimy Hyjánek, zástupce ředitele ZOO Dvůr Králové 

a.s. Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje pověřilo usnesením č. j. ZK/31/2163/2016 ze dne 

12.09.2016 společnost ZOO Dvůr Králové a.s. plněním závazku veřejné služby. 

Královéhradecký kraj uzavřel dne 11.10. 2016 se ZOO Dvůr Králové a.s. Smlouvu 

o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu, kterou se zavázal poskytovat ZOO Dvůr 

Králové a.s. každoročně vyrovnávací platbu za plnění závazku veřejné služby v rozsahu 

uvedeném v článku I. Smlouvy. Smlouva byla uzavřena na dobu určitou, a to do konce roku 

2026 s tím, že výše vyrovnávací platby je každoročně stanovena dodatkem k této Smlouvě. 



 3 

Rozsah služeb poskytovaných ZOO Dvůr Králové a.s. je pro území Královéhradeckého kraje 

jedinečný a svým posláním a činností v souladu s právem Evropských společenství naplňuje 

definici služby obecného hospodářského zájmu.  

Královéhradecký kraj obdržel dne 20.02.2023 žádost ZOO Dvůr Králové a.s. o navýšení 

vyrovnávací platby v roce 2023 o částku 19 mil. Kč ve formě investiční finanční podpory na 

výkup pozemků a staveb nacházejících se při hranici stávajících pozemků ZOO Dvůr Králové, 

a.s.  Nakupované pozemky o celkové výměře 4,75 ha zapsané na LV č. 60 a č. 215 v katastr. 

území Lipnice u Dvora Králové budou využity k rozšíření kulturní památky Afrického safari 

Josefa Vágnera o výběhy a zázemí chovu ohrožených druhů živočichů. Ing. Jaroslav Haimy 

Hyjánek podrobně vysvětlil členům výboru okolnosti a důvody, které vedly ke stanovení kupní 

ceny za uvedené pozemky (kupní cena 25 000 tis. Kč., cena dle znaleckého posudku 8 350 tis. 

Kč). Vyrovnávací platba ve výši 19 mil. Kč bude poskytnuta prostřednictvím dodatku č. 15          

ke Smlouvě. Veškeré podklady k projednávanému bodu obdrželi členové výboru elektronicky 

před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 17/132/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatek č. 15 ke Smlouvě  

o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se ZOO Dvůr Králové a.s. 

  

K bodu 6 

Dotační programy v oblasti Životní prostředí a zemědělství na rok 2024  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 

výboru oddělením krajských dotací předloženy návrhy dotačních programů v oblasti Životní 

prostředí a zemědělství pro rok 2024 včetně alokací a obsahových náplní bodů hodnotících 

kritérií: 

 

24ZPD02 Opatření k zadržování vody v krajině 

24ZPD04 Ochrana přírody a krajiny 

24ZPD06 Včelařství 

24ZPD07 Propagace zemědělství a místní produkce 

24ZPD11 Podpora akcí a aktivit v oblasti EVVO 

24ZPD12 Podpora celoroční činnosti a rozvoje středisek ekologické výchovy 

 

Předložené návrhy dotačních programů reflektují návrhy hodnotící komise při projednávání 

žádostí o dotaci z letošního roku, především pak zrušení víceúčelového programu a jeho 

nahrazení dvěma novými programy. Předpokládaná alokace na dotační programy v oblasti 

životního prostředí a zemědělství pro rok 2024 je 2.950.000 Kč. V následné diskuzi výbor 

doporučil navýšit tuto částku o 1 mil. Kč a pověřil předsedkyni výboru jednáním v této věci se 

samosprávou kraje. Dále bylo navrženo u dotačního programu 24ZPD07 navýšení horní hranice 

požadované dotace o 20.000 Kč. Podmínky dotačních programů a obsahové náplně bodů 

hodnotících kritérií obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 

 

 

 



 4 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 17/133/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. p r o j e d n a l  

 

 1. návrh dotačních programů v oblasti Životní prostředí a zemědělství na rok 2024 

 

 2. obsahové náplně bodů hodnotících kritérií 

 

 3. alokace dotačních programů v oblasti Životní prostředí a zemědělství na rok 2024 

 

II.  d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit 

 

 1. dotační programy v oblasti Životní prostředí a zemědělství na rok 2024  

s navýšením horní hranice požadované dotace u dotačního programu 24ZPD07  

o 20.000 Kč 

 

 2. zveřejnit obsahové náplně bodů hodnotících kritérií 

 

III. p o v ě ř u j e  

  předsedkyni výboru jednáním o navýšení částky na dotační programy v oblasti 

Životní prostředí a zemědělství pro rok 2024 o 1 mil. Kč 

 

Jednání opustil Ing. Dušan Kořínek, Ph.D. 

 

K bodu 7 

Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 

výboru předloženy k projednání dvě žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého 

kraje na individuální účel. Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti životního prostředí 

a zemědělství. Veškeré podklady k předloženým žádostem včetně stanoviska odboru životního 

prostředí a zemědělství obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 
Žadatel Projekt Náklady  Požadavek 

 

Stanovisko výboru 

ZO ČSOP 

Polabí 

Zajištění činnosti záchranné stanice 

Huslík (ZO ČSOP Polabí) na území 

Královéhradeckého kraje 

200.000 Kč 200.000 Kč DOPORUČUJE 

(8 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

 

Obec 

Kostelec 

Vodovod Kostelec-napojení z 

Dolan 

21.685.623,49 Kč 5.002.227,02 Kč DOPORUČUJE 

(8 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

ve výši 2.500.000 Kč 
 

 

 



 5 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 17/134/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro 

  

 1. ZO ČSOP Polabí na projekt „Zajištění činnosti záchranné stanice Huslík (ZO 

ČSOP Polabí) na území Královéhradeckého kraje“ ve výši 200.000 Kč 

 

 2. Obec Kostelec na projekt „Vodovod Kostelec-napojení z Dolan“ ve výši 

2.500.000 Kč 

 

K bodu 8 

Informace o vrácení dokumentace vlivů záměru „ZEVO Opatovice“ na životní prostředí 

oznamovateli k přepracování  

Dne 03.04.2023 byla Královéhradeckému kraji jako dotčenému územně samosprávnému celku 

doručena od Ministerstva životního prostředí, jako příslušného správního úřadu podle ust. § 21 

písm. c) zákona EIA, informace o vrácení dokumentace vlivů záměru „ZEVO Opatovice“ na 

životní prostředí oznamovateli Elektrárny Opatovice, a.s. k přepracování. Důvodem pro vrácení 

této dokumentace byly zejména připomínky dotčených orgánů státní správy (Krajská hygienická 

stanice Pardubického kraje, Magistrát města Hradec Králové), dotčených územně 

samosprávných celků (obec Čeperka, statutární město Hradec Králové, obec Podůlšany, obec 

Vysoká nad Labem) a dotčené veřejnosti (spolek Vysoká z.s., spolek Zdravý a bezpečný 

Březhrad). 

 

V další fázi procesu posuzování vlivů na životní prostředí bude následovat:  

1) opětovné předložení dokumentace k vyjádření 

2) veřejné projednání dokumentace,  

3) zpracování posudku o vlivech záměru na životní prostředí,                    

4) vydání stanoviska Ministerstvem životního prostředí, zda a za jakých podmínek lze záměr 

realizovat (časový odhad do vydání stanoviska ministerstvem od opětovného předložení 

dokumentace je 6-12 měsíců). Veškeré materiály k projednávanému bodu obdrželi členové 

výboru elektronicky před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 17/135/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  informaci o vrácení dokumentace vlivů záměru „ZEVO Opatovice“ na životní 

prostředí oznamovateli k přepracování 



 6 

  

K bodu 9 

Finanční dary obcím v rámci soutěže v třídění odpadů o Čistou obec 2022  

Předmětem je poskytnutí finančních darů za umístění v soutěži obcí Královéhradeckého kraje 

v třídění odpadů o Čistou obec za rok 2022 realizované v rámci společného projektu 

Královéhradeckého kraje, autorizované obalové společností EKO-KOM, a.s. a provozovatelů 

zpětného odběru elektrozařízení ASEKOL a.s. a ELEKTROWIN a.s. s názvem „Čistá obec, čisté 

město, čistý kraj“. Tento projekt realizovaný na základě uzavřených smluv o partnerství a 

vzájemné spolupráci dle usnesení RK/37/1974/2021 je zaměřen na podporu a rozvoj 

integrovaného systému třídění komunálních odpadů a odbornou podporu obcí v oblasti 

legislativy odpadového hospodářství. Cílem soutěže je motivovat obce ke zvýšení účinnosti 

odděleného sběru využitelných složek komunálních odpadů včetně obalových odpadů a ke 

zpětnému odběru elektrozařízení.  Pracovní výbor projektu navrhl na základě předložených 

analýz výtěžnosti sběru využitelných složek komunálních odpadů a zpětného odběru 

elektrozařízení v obcích za rok 2022 rozdělení finančních darů vítězům ve stanovených 

kategoriích dle tabulky. Finanční dary budou poskytnuty na základě darovací smlouvy. 

 

kritérium kategorie vítěz v pořadí odměna Kč 

výtěžnost sběru 

tříděných komodit – 

papír, plasty, sklo, 

kovy 

obec do 300 obyvatel 1. Obec Malá Úpa,  35.000 

2. Obec Říčky v Orlických horách 
28.000 

3. Obec Borovnička 
20.000 

obec 301-2000 obyvatel  
1. Městys Černý Důl 

35.000 

2. Obec Adršpach 
28.000 

3. Obec Horní Olešnice 
20.000 

obec nad 2000 obyvatel 
1. Město Hostinné 

35.000 

2. Město Vrchlabí 
28.000 

3. Město Police nad Metují 
20.000 

skokan roku do 300 ob. 
Obec Tetín 

10.000 

skokan roku 301-2000 ob. 
Obec Suchovršice 

10.000 

skokan roku nad 2000 ob. 
Město Kopidlno 

10.000 

výtěžnost zpětného 

odběru 

elektrozařízení 

skupin 5,6 

obec do 2000 obyvatel Obec Kvasiny 10.000 

obec 2000-5000 obyvatel Město Sobotka 10.000 

obec nad 5000 obyvatel  Město Vrchlabí 10.000 

totéž prostřednictvím 

stacionár. kontejnerů obec Městys Nový Hrádek 10.000 

výtěžnost zpětného 

odběru 

elektrozařízení 

skupin 1,4,5,6 

obec do 2000 obyvatel Městys Mlázovice   6.000 

obec nad 2000 obyvatel Město Sobotka 15.000 

skokan roku Obec Vysoká nad Labem 10.000 

celkem   350.000 

 

 

 

 



 7 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 17/136/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí finančních darů za 

umístění v soutěži obcí Královéhradeckého kraje v třídění odpadů o Čistou obec 2022 

v celkové výši 350.000 Kč, z rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství 

na rok 2023 – běžné výdaje 

 

K bodu 10 

Různé  

 

- termín příštího jednání výboru: 07.06.2023  

 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 17,15 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

RNDr. František Bárta 

 ověřovatel zápisu 


